Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 190/2021
AUTORIA: VEREADORES MARIA VANIA COSTA SANTANA, ADEMILSON EUGENIO
DOS SANTOS E SIMONE SOSSAI
ASSUNTO: implantação de lixeiras seletivas   no espaço interno e externo em praças
publicas, colocação de placas que orientem o uso de equipamentos de atividades
físicas e respeito à faixa etária, peso e idades em brinquedos nos parques infantis

      Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que receberam de diversos setores da população, na forma regimental
INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as medidas
necessárias para implantação de lixeiras seletivas   no espaço interno e externo em
praças publicas; colocação de placas que orientem o uso de equipamentos de
atividades físicas e respeito à faixa etária, peso e idades em brinquedos nos parques
infantis.

JUSTIFICATIVA
Nossa proposição tem por objetivo construir uma consciência sobre desenvolvimento

sustentável e preservação ambiental entre as pessoas que frequentam espaços dominicais
e praças públicas.

Para tanto, estamos indicando ao Poder Executivo Municipal proposta para
implantação de lixeiras seletivas comunitárias com tampas, no espaço externo e interno em
praças públicas, e ainda colocação de placas para orientação para uso de equipamentos em
atividades físicas em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras.

A vantagem é que os aparelhos públicos de ginástica,  podem ser usados livremente
pela população, mas a preferência é para os idosos, uma vez que os exercícios realizados
nos aparelhos,  devem ser moderados para não afetar ou sobrecarregar as articulações do
corpo.

Sobre os brinquedos infantis, é necessário que sejam colocadas placas explicativas
em relação ao peso e idade por faixa etária para uso desses.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de outubro de 2021.

MARIA VANIA COSTA SANTANA
Vereadora

   SIMONE SOSSAI                                                    ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
          Vereadora                                                                                                 Vereador